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Nga kryeredaktori 

Të nderuar lexues,

Me kënaqësi ju prezantojmë numrin më të ri të revistës 
sonë, i cili përmbledh tema bashkëkohore dhe me 
rëndësi praktike për profesionistët e stomatologjisë, 
të orientuara drejt sigurisë së pacientit dhe cilësisë së 
trajtimit klinik.

Në këtë botim trajtohen në mënyrë të përmbledhur 
qeramikat dentare CAD/CAM me fokus në estetikë, si 
dhe rehabilitimi protetik digjital All-on-6, si një qasje 
moderne në rehabilitimin oral total. Po ashtu, janë 
përfshirë tema që lidhen me shërimin pas nxjerrjes 
së dhëmbit, rolin e vitaminës C, dhe menaxhimin e 
pacientëve me sëmundje kardiake gjatë ndërhyrjeve 
stomatologjike.

Vëmendje e veçantë i kushtohet menaxhimit të 
reaksionit anafilaktik në praktikën stomatologjike, 
duke theksuar rëndësinë e reagimit të shpejtë dhe 
protokolleve emergjente në ruajtjen e jetës së pacientit. 
Gjithashtu, trajtohen ndikimi i çrregullimeve tiroide 
në mukozën orale, trajtimi ortodontik i malokluzionit 
të klasës III, si dhe përgatitja kirurgjikale e alveolës 
para rehabilitimit protetik, si elementë thelbësorë për 
suksesin klinik.

Shpresojmë që ky numër të shërbejë si burim i 
vlefshëm informacioni, frymëzimi dhe reflektimi 
profesional për të gjithë lexuesit tanë. Falënderojmë 
autorët për kontributin e tyre shkencor dhe ju, të 
nderuar lexues, për besimin dhe mbështetjen e 
vazhdueshme.

Prof. Dr. Blerim Kamberi, 
Botues.

Dear readers,

We are pleased to present you with the latest issue of 
our journal, which summarizes contemporary topics 
of practical importance for dental professionals, 
oriented towards patient safety and quality of clinical 
treatment.

This publication briefly discusses CAD/CAM dental 
ceramics with a focus on aesthetics, as well as All-
on-6 digital prosthetic rehabilitation, as a modern 
approach to total oral rehabilitation. Also included 
are topics related to healing after tooth extraction, 
the role of vitamin C, and the management of 
patients with cardiac disease during dental 
interventions.

Special attention is paid to the management 
of anaphylactic reactions in dental practice, 
emphasizing the importance of rapid response and 
emergency protocols in preserving the patient’s life. 
The impact of thyroid disorders on the oral mucosa, 
orthodontic treatment of class III malocclusion, and 
surgical preparation of the alveolus before prosthetic 
rehabilitation are also addressed, as essential elements 
for clinical success.

We hope that this issue will serve as a valuable 
source of information, inspiration, and professional 
reflection for all our readers. We thank the authors 
for their scientific contribution and you, our 
esteemed readers, for your continued trust and 
support. 

Prof. Dr. Blerim Kamberi, 
Publisher.
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